
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 149 

Quinta-feira, 07 de Agosto de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 07/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 149 

 
REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 248, DE 06 DE AGOSTO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando o Processo nº 23855.005252/2025-09, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor FLÁVIO FURTADO DE FARIAS, SIAPE nº 1475066, para exercer a Função Comissionada de Coordenador de 

Curso, FCC, do Programa de Residência Multiprofissional em Atenção Básica /Saúde da Família (PRMSF), a partir de 01 de agosto de 2025, 

até 31 de maio de 2027. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os temos da portaria nº 163, de 29 de maio de 2025. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

PORTARIA Nº 249, DE 06 DE AGOSTO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando o processo nº 23855.005273/2025-24, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora LUCELIA COSTA ARAÚJO, SIAPE nº 1305301, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de 

Esporte e Cultura, da Coordenadoria de Apoio à Graduação, Esporte e Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da Universidade 

Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 06 de agosto de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

 
PORTARIA Nº 250, DE 06 DE AGOSTO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando o processo nº 23855.005021/2025-38, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar a participação dos servidores habilitados, conforme planilha em anexo, no Programa de Gestão e Desempenho (PGD) do 

Edital 02/2025 CPPGD - Etapa IV, com início do ciclo em 04 de agosto de 2025 e final em 31 de dezembro de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 436, DE 06 DE AGOSTO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições delegadas por 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 07/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 149 
meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.005263/2025-03. 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10 B § 1º 

incluído pela Medida Provisória nº 1.286/2024 de 31 de dezembro de 2024 à (ao) servidor(a) CLAUDIANO MARIANO DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 3392869, ocupante do cargo: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, conforme demonstrativo abaixo: 

 
DESCRIÇÃO CÓD. 

CARGO 
NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

EFEITOS DA 
PROGRESSÃO 

 

PREVISÃO 
PRÓXIMA 

PROGRESSÃO 
A PARTIR DE: 

 
Progressão 
por Mérito 
Profissional 
 

701200 
ATUAL ALMEJADO  

23/02/2025 

 
23/02/2026 

D-001 D-002 

 
 

Art. 2° A Previsão da próxima progressão tendo como base o §2º do Art. 10-B da Lei 11.091/2005, incluído pela Medida Provisória nº 

1.286/2024, poderá sofrer alterações devido a incidências de ocorrências funcionais que não são consideradas como efetivo exercício. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 


